
TERÇA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 5

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2511/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR, licença para contrair casamento, no período de 20 a 
27/6/2011, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2512/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO 
DA ROCHA, licença para contrair casamento, no período de 2 a 
9/6/2011, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2513/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1218/2011-CGMP, de 
2/6/2011, protocolizado sob o nº 21975/2011, em 3/6/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE e 
os servidores BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA e CAMILA 
CAVALCANTE DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas 
atribuições, comporem o Comitê Gestor Estadual, que visa à 
implementação das Tabelas Processuais Unificadas no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2515/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar em audiência, no dia 13/6/2011, no Fórum de Tucuruí, no 
interesse do processo-crime nº 123.2011.2000148-7, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2517/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2010/2011, e autorizar o gozo nos períodos de 13/9 a 
12/10/2011 e 18/11 a 17/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2518/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE 

SOUSA NUNES, estabelecidas pela Portaria n° 5072/2010-MP/
PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/6/2011 para 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2519/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 175/2011-MP/PGJ, de 20/1/2011 e suspensas pela 
Portaria nº 722/2011-MP/PGJ, de 23/2/2011, no período de 27/6 
a 16/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2520/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE 
SOUSA, estabelecidas pela Portaria n° 2129/2011-MP/PGJ, de 
19/5/2011, em 1º a 30/6/2011 para 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2521/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA SILVA, estabelecidas pela Portaria n° 5072/2010-
MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011 para 16/8 a 
14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2523/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais  tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea  
f, da Lei Complementar n° 057, de 06 de julho de 2006  (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO para, 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Porto de Moz , em 
virtude das férias da Promotora de Justiça SILVANA Nascimento 
Vaz de Sousa, no dia 17/6/2011, sem prejuízo das suas 
atribuições no município  de Almerim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2533/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso XXIII,  Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2011-MP/PJM, de 
1/3/6/2011, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Adolfo José 
de Souza, protocolizado sob o nº 23093/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 9/8/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Moju, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, a contar de 9/6/2011, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246868
PORTARIA: 1213/2011-SG

Objetivo: DESEMEPNHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
30/05/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247564

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246525
Portaria: 1215/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999903/LIDIANE DO SOCRORRO DA COSTA FARIAS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 01/06/2011 
a 01/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247542
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246879

PORTARIA: 1233/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999204/ANTÔNIO MARIA DA COSTA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011
9991651/EVERALDO DE SOUZA GOMES (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248005

PORTARIA: 1312/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAREM ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
999194/RUY AGOSTINHO OTONI VIEIRA (AESSOSSOR ESPEC. 
DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUDIC. E ESTRAJUDIC.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248025

PORTARIA N° 1293/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2496/11-MP/PGJ, de 10 de junho de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO 
NASCIMENTO e HELOISA HELENA LEAL VIDAL, a participarem do 
curso “Eliminação de Documentos de Arquivos: Como Fazer?”, 
nos dias 30/6 e 1º/7/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1285/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2496/11-MP/PGJ, de 10 de junho de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor WAGNER ARAGÃO SALES, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 10/12/2008 e suspensas 
pela Portaria n° 025/2009-MP/SGJ-TA, de 8/1/2009, no período 
de 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 


